
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP B51C23000490006. 
Approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo per la modifica del “Piano Operativo”, allegato all’Accordo 
di collaborazione stipulato, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 
n. 50/2016, con il Ministero dell’Istruzione del Merito, in qualità di soggetto sub-attuatore per la 
realizzazione delle attività concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza previste 
nell’Annex II del Regolamento (UE) SDG 2018/1724.”. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-
legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale” (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del decreto legge 83/2012 citato; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023-2025, adottato con determinazione n. 71 del 
27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, in data 6 ottobre 2021 tra la Presidenza del 

AGID DETERMINA DG n.  0000316 - 11-12-2023

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione digitale, Amministrazione titolare del sub-
investimento SDG, e l’AgID, Soggetto attuatore del sub-investimento SDG, registrato alla Corte dei 
Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875, con il quale – per le motivazioni ivi espresse e qui 
interamente richiamate – sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per la 
realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway; 

CONSIDERATO il complessivo quadro normativo e regolamentare concernente il sistema di 
gestione e controllo del PNRR; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del predetto Accordo, in base al quale «L’Amministrazione titolare 
affida al soggetto attuatore l’attuazione del suddetto sub-intervento alle condizioni di cui al presente 
accordo e con facoltà di sub-delega in favore di altre amministrazioni alle medesime condizioni, previa 
intesa con l’Amministrazione titolare»; 

VISTO l’articolo 8, comma 9, del suddetto Accordo, ai sensi del quale «Per il tramite della propria 
Unità di Missione, l’Amministrazione titolare effettua le assegnazioni dell’intervento e impartisce le 
disposizioni di pagamento, nei confronti del Soggetto attuatore e/o dei soggetti sub-delegati»; 

VISTO il paragrafo 3.1 del Piano Operativo allegato al suddetto Accordo, in base al quale «Il 
Progetto sarà coordinato da AgID, con il coinvolgimento delle Pubbliche Amministrazioni di 
competenza e dei dati in ambito del Regolamento UE 1724/2018, che saranno esse stesse “Soggetti 
attuatori” per quanto di propria competenza»; 

VISTA la nota n. 15847 del 02/08/2022, con cui AgID ha trasmesso al DTD le tipologie di Accordo 
(Format) che intende adottare con le Amministrazioni identificate come competenti per una o più 
procedure elencate nell’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724, in qualità di soggetti sub-
attuatori: 

- Format 1: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e accede ai fondi 
dell’investimento SDG, come quantificati nell’Accordo; 

- Format 2: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite fornitore proprio e si avvale di fondi 
propri o relativi ad altri investimenti PNRR; 

- Format 3: l’Amministrazione esegue gli sviluppi tramite il fornitore contrattualizzato e messo 
a disposizione da AgID; 

VISTO il verbale della riunione del 06 ottobre 2022 in cui, in sede di Program Manager Office, è 
stata raggiunta l’intesa ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del richiamato Accordo di collaborazione del 
6 ottobre 2021, circa la tipologia (Format) di Accordo da adottare con il Soggetto sub-attuatore; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito è responsabile dei procedimenti relativi  

alle seguenti procedure ricomprese nell’Allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724: 

a) Procedura SDG n.3: “Domanda di finanziamento degli studi per l’istruzione terziaria, come  

borse di studio e prestiti per studenti offerti da un organismo o ente pubblico”; 

b) Procedura SDG n.4 “Presentazione di una domanda iniziale di ammissione presso un  

istituto pubblico di istruzione terziaria”; 

c) Procedura SDG n. 5 “Richiesta di riconoscimento accademico di diplomi, certificati o altri  

attestati relativi a studi o corsi”; 

VISTO l’accordo del 19/06/2023 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - Single 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Digital Gateway del PNRR fra AgID e il Ministero dell’Istruzione e del Merito stipulato ai sensi dell’art. 
15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, è escluso 
dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il fine perseguito è un interesse di natura puramente pubblica a beneficio e 
vantaggio della collettività, che dall’accordo tra le parti discende una divisione di compiti e 
responsabilità in relazione alle rispettive funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le 
amministrazioni forniranno il proprio rispettivo contributo; 

CONSIDERATO, altresì, che il sub-investimento è realizzato anche con reciproche risorse interne 
portatrici di competenze e know-how specifico e che le conseguenti movimentazioni finanziarie 
costituiscono ristoro delle eventuali spese effettivamente sostenute per le attività svolte, essendo 
escluso il pagamento di un corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno; 

VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e il MIM del 19/06/2023 che prevede “Il 
presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati e/o integrati nel periodo di 
efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione a nuove e sopravvenute 
esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe potranno essere concordate per 
iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta da comprovati motivi e pervenuta almeno 
15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel rispetto della normativa europea e nazionale di 
riferimento”; 

VISTA la nota prot. AgID n. 15742 del 23/11/2023 con la quale il MIM ha provveduto a richiedere 
e debitamente motivare la non messa in esercizio della procedura “Richiesta di riconoscimento 
accademico di diplomi, certificati o altri attestati relativi a studi o corsi” e contestualmente ha 
trasmesso il nuovo Piano Operativo ai sensi dell’Art. 4 comma 2 del succitato Accordo di collaborazione; 

CONSIDERATO che il MIM ha attestato, nella succitata nota, che tale modifica non influisce sulla 
messa in linea entro il 12 dicembre 2023 delle altre due procedure di competenza del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, previste nell’allegato II del Regolamento (UE) 2018/1724) e di seguito 
riportate:  

1) Domanda di finanziamento degli studi per l’istruzione terziaria, come borse di studio e prestiti 
per studenti offerti da un organismo o ente pubblico (nel caso del MIM rivolta agli studenti degli Istituti 
Tecnici Superiori);  

2) Presentazione della domanda iniziale di ammissione presso un istituto pubblico di istruzione 
terziaria (nel caso del MIM rivolta agli studenti degli Istituti Tecnici Superiori);  

VISTA la nota AgID n. 15992 del 28/11/2023 con la quale si comunicava al DTD l’approvazione, 
salvo diversa indicazione, del nuovo Piano Operativo, analizzato e approvato dallo stesso DTD, per la 
stipula dell’Atto aggiuntivo, e il relativo nulla osta ricevuto dal DTD con nota n. 3956 del 28/11/2023 
(prot. AgID n. 16291 del 30/11/2023); 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

 

DETERMINA 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

1. Di approvare il nuovo Piano Operativo presentato dal MIM (prot. AgID n. 15742 del 23/11/2023) 
per la realizzazione del sub investimento 1.3.2 Single Digital Gateway - SDG, in merito alle attività 
concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza del MIM di cui all’Annex II del 
Regolamento (UE) SDG 2018/1724. 

2. Di approvare e sottoscrivere l’Atto aggiuntivo, previsto ai sensi dell’art. 4, comma 2, del succitato 
Accordo fra AgID e il MIM del 19/06/2023, che comporta una riduzione del finanziamento da un 
importo massimo di 1.829.986,46€ ad un importo massimo di 1.667.032,40€. 

3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Mario Nobile 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR 
Enrica Massella Ducci Teri  

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




1 


                     
  


 


 


 


 


PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 


Missione 1 Componente 1 Asse 1 


ATTO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 


E DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DEL SUB-


INVESTIMENTO 1.3.2  


SINGLE DIGITAL GATEWAY  


CUP B51C23000490006 


  TRA  


l’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (di seguito anche l’«AgID» o il «Soggetto attuatore»), con 


sede legale in Roma, via Liszt n. 21, C.F. 97735020584, in persona del Direttore Generale Ing. Mario 


Nobile   


E 


Il Ministero dell’Istruzione e del Merito (di seguito anche «MIM» o «Soggetto sub-attuatore») con sede 


legale in Roma, viale Trastevere 76, C.F. n. 80185250588 del Capo Dipartimento pro tempore Dott. Jacopo 


Greco, nominato con D.P.R. 18 giugno 2021, in qualità di legale rappresentante del Ministero dell’Istruzione 


e del merito 


PREMESSE 


 


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 


2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 


VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla 


Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) 


n. 2021/241; 


VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 


“Approvazione della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata 


all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 


VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 


luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 


misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 


procedure” e, in particolare l’articolo 9, primo comma, che prevede che “Alla realizzazione 


operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le 


Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle 


specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel 


PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni 


individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea 


vigente”; 


VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante 


“Modifiche alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 







2 


                     
  


 


 


risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 


resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 


rendicontazione»”; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, con cui è stato 


istituito il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale Struttura generale della 


Presidenza del Consiglio dei ministri che supporta il Presidente o il Ministro delegato 


nell’esercizio delle funzioni in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 


l’ordinamento generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal 


predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, e, in particolare, 


l’articolo 24-ter, ai sensi del quale il Dipartimento per la trasformazione digitale è preposto alla 


promozione e coordinamento delle azioni del Governo finalizzate alla definizione di una 


strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese 


attraverso le tecnologie digitali e, a tal fine, dà attuazione alle direttive del Presidente in materia 


e assicura il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale delle 


pubbliche amministrazioni, anche fornendo supporto tecnico alle attività di implementazione 


di specifiche iniziative previste dall’Agenda digitale italiana, secondo i contenuti presenti 


nell’Agenda digitale Europea; 


VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del 


Paese” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, con cui è stata istituita 


l’Agenzia per l’Italia Digitale;   


VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8 gennaio 2014, che ha 


approvato lo statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 


VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 


Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 


dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 


nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 20 gennaio 2023 con il quale è stato 


conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 


del Ministero dell’Istruzione e del Merito al dott. Jacopo Greco; 


VISTO l’Accordo del 6/10/2021 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 


per la trasformazione digitale, quale Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e 


l’AgID, quale Soggetto attuatore per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - 


Single Digital Gateway del PNRR, approvato con Decreto n. 10/2021-PNRR del 19/10/2021, 


ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 2/10/2021 al n. 2875, stipulato ai sensi 


dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. n. 


50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 


VISTO l’accordo del 19/06/2023 per la realizzazione del sub-investimento M1C1 -1.3.2 - 


Single Digital Gateway del PNRR fra AgID e il Ministero dell’Istruzione e del Merito stipulato 


ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del D.lgs. 


n. 50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50/2016; 


RITENUTO di dover adottare ogni utile iniziativa e i necessari adempimenti per assicurare 


una celere attuazione dell’intervento volta al conseguimento di target e milestone previsti dal 


PNRR, garantendo al contempo il pieno rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 


(UE) 2021/241; 







3 


                     
  


 


 


 


VISTO l’Art. 4, comma 2, del succitato Accordo fra AgID e il MIM del 19/06/2023 che 


prevede “Il presente Accordo e il Piano Operativo allegato possono essere modificati e/o 


integrati nel periodo di efficacia, mediante atto aggiuntivo sottoscritto dalle Parti, in relazione 


a nuove e sopravvenute esigenze connesse alla realizzazione delle attività. Eventuali proroghe 


potranno essere concordate per iscritto tra le Parti, sulla base di apposita richiesta sorretta 


da comprovati motivi e pervenuta almeno 15 giorni prima della scadenza dell’Accordo, nel 


rispetto della normativa europea e nazionale di riferimento.”; 


VISTA La nota protocollo AgID n.15742 del 23/11/2023, con la quale il soggetto sub-attuatore 


MIM ha provveduto a richiedere e debitamente motivare la non messa in esercizio della 


procedura “Richiesta di riconoscimento accademico di diplomi, certificati o altri attestati 


relativi a studi o corsi” e contestualmente ha trasmesso il nuovo Piano Operativo.  


CONSIDERATO che il soggetto sub-attuatore ha attestato, nella succitata nota, che tale 


modifica non influisce sulla messa in linea entro il 12 dicembre 2023 delle altre due procedure 


di competenza del Ministero dell’Istruzione e del Merito, previste nell’allegato II del 


Regolamento (UE) 2018/1724) e di seguito riportate: 


1) Domanda di finanziamento degli studi per l’istruzione terziaria, come borse di studio e 


prestiti per studenti offerti da un organismo o ente pubblico (nel caso del MIM rivolta agli 


studenti degli Istituti Tecnici Superiori);  


2) Presentazione della domanda iniziale di ammissione presso un istituto pubblico di 


istruzione terziaria (nel caso del MIM rivolta agli studenti degli Istituti Tecnici Superiori);  


RITENUTO pertanto di dover modificare il suddetto Accordo e l’allegato “Piano Operativo”, 


al fine di meglio definire il perimetro progettuale nel rispetto della normativa nazionale e 


comunitaria di riferimento del progetto SDG. 


 


Tanto premesso le Parti, come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue. 


 


Articolo 1 


(Modifica dell’Art. 2 dell’Accordo di collaborazione) 


1. Il comma 2 dell’Articolo 2 “Soggetto attuatore, Soggetto sub-attuatore e interesse pubblico 


comune alle Parti” è sostituito come segue: 


“Il MIM ha la responsabilità di Soggetto sub-attuatore per la realizzazione delle attività 


previste dal Piano Operativo allegato al presente Accordo, con specifico riguardo alle 


seguenti procedure amministrative ricomprese nell’Allegato II del Regolamento (UE) 


2018/1724: 


a) Procedura SDG n.3: “Domanda di finanziamento degli studi per l’istruzione terziaria, 


come borse di studio e prestiti per studenti offerti da un organismo o ente pubblico” 


b) Procedura SDG n.4 “Presentazione di una domanda iniziale di ammissione presso un 


istituto pubblico di istruzione terziaria”.” 


 


 







4 


                     
  


 


Articolo 2 


(Modifica dell’Art. 8 dell’Accordo di collaborazione) 


1. Il comma 1 dell’Articolo 8 “Risorse finanziarie e rendicontazione” è sostituito come segue: 


“Per la realizzazione delle attività oggetto del presente Accordo, l’AGID riconosce al 


soggetto sub attuatore l’importo massimo di € 1.667.032,40. Per la realizzazione delle 


attività, fermo restando che verrà assicurato il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 


legati alla realizzazione del presente Accordo, il MIM si avvale della società SOGEI, con 


la quale è stata stipulata un’apposita convenzione pluriennale per la gestione e l’evoluzione 


del sistema informativo dell’istruzione. Tale convenzione è stata stipulata ai sensi dell’art. 


39 sexies del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 


29 luglio 2021, n. 108, che sostituisce l'articolo 234 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 


34. La convenzione prevede la realizzazione delle attività riferibili al presente accordo ed è 


stata registrata dalla Corte dei Conti con provvedimento numero 49 del 07/06/2022.” 


Articolo 3 


(Approvazione del nuovo Piano Operativo) 


1. Si approva il nuovo “Piano Operativo”, trasmesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 


con prot. AgID n. 15742 del 23/11/2023 e allegato al presente atto, che sostituisce 


integralmente il documento allegato all’Accordo di collaborazione del 19 giugno 2023. 


2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato e/o modificato dal presente Atto 


aggiuntivo, restano confermate e valide tutte le clausole, condizioni e termini previsti 


nell’Accordo di collaborazione del 19 giugno 2023. 


 


Sottoscrizione delle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge n. 


241/1990. 


 


Per AgID 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 


Per MIM 


_______________ 


(firmato digitalmente) 


 










 



 



1 



 



 



 



PNRR 



Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 



Sub investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway 



 



 



Allegato – Piano Operativo 



TITOLO: Single Digital Gateway nell’ambito “Studi” 



 



 



 



 



 



 



 



 
  











 



2 



 



 



INDICE 



 



GLOSSARIO DEFINIZIONI ED ACRONIMI ..................................................................... 3 



1 INTRODUZIONE ................................................................................... 4 



1.1 SINGLE DIGITAL GATEWAY ....................................................................... 4 



1.2 PERIMETRO TARGET DEL PROGETTO ............................................................... 4 



2 CONTESTO DI RIFERIMENTO ...................................................................... 6 



2.1 ITS ACADEMY .................................................................................. 6 



2.2 CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE ................................................................ 6 



3 DESCRIZIONE DEL PROGETTO ..................................................................... 8 



3.1 DESCRIZIONE DELLA SOLUZIONE ................................................................... 8 



3.1.1 Presentazione della domanda di ammissione alle procedure di selezione per l’iscrizione 
presso una ITS Academy .......................................................................... 8 



3.1.2 Presentazione della richiesta di finanziamento/borsa di studio per gli studenti del 
settore ITS ......................................................................................... 9 



3.1.3 Modello di assistenza integrato per gli utenti ........................................... 10 



3.2 CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE .............................................. 12 



4 PIANO PROGETTUALE DI DETTAGLIO ............................................................ 14 



5 ARTICOLAZIONE TEMPORALE DEL PROGETTO .................................................. 20 



6 COSTI DEL PROGETTO ............................................................................ 21 



 



  











 



3 



 



 



GLOSSARIO DEFINIZIONI ED ACRONIMI 



ACRONIMO DESCRIZIONE 



PP Procedure Portal 



PA Pubblica Amministrazione 



MIM Ministero dell’istruzione e del merito 



SDGR SDG Regulation 



SDG Single Digital Gateway 



CS Catalogo dei Servizi 



EB Evidence Broker 



DSD Data Service Directory 



PDND Piattaforma Digitale Nazionale Dati 



BO Back office 



OOTS Once only technical system 



ITS Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) 



ITGE Piattaforma per la Gestione Esami ITS 



ISCED International Standard Classification of Education 



WCAG  Web Content Accessibility Guidelines 



Tabella 1 - Elenco degli acronimi. 



 











 



4 



 



 



1 INTRODUZIONE 



Nel presente documento sono descritti gli interventi operativi da effettuare sulle procedure 
telematiche del Ministero dell’Istruzione e Merito nell’ambito della Missione 1 - Componente 1 - Asse 
1 investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway. 



1.1 SINGLE DIGITAL GATEWAY 



Il Single Digital Gateway (SDG) è stato istituito dal Regolamento UE n. 1724 del 2018 come punto di 
accesso unico europeo a informazioni, procedure e servizi per utenti transfrontalieri, ossia cittadini 
ed imprese che vivono o operano in un altro Paese dell’UE. 



Il SDG costituisce una delle iniziative previste dalla “Strategia per il mercato unico digitale” e ha 
l’obiettivo di consentire agli utenti transfrontalieri di:  



• Accedere facilmente alle informazioni; 



• Utilizzare procedure efficienti e interamente in linea (basate sul principio «once only»); 



• Accedere a servizi di assistenza e di risoluzione di problemi a livello europeo o nazionale. 



In particolare, il principio «once-only» mira a garantire lo scambio di dati tra le Pubbliche 
Amministrazioni per evitare che cittadini ed imprese debbano fornire più volte le stesse informazioni 
e con lo scopo di utilizzare tali dati per il completamento delle procedure on-line che coinvolgono 
utenti transfrontalieri.  



La misura 1.3.2, dedicata all’adesione dell’Italia al progetto del Single Digital Gateway (SDG), mira a 
rendere accessibili online e in modo pienamente interoperabile le 21 procedure individuate 
dall’articolo 6 del Regolamento UE entro dicembre 2023. 



1.2 PERIMETRO TARGET DEL PROGETTO 



Il Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) è stato coinvolto nel perimetro progettuale del Single 
Digital Gateway (SDG) relativamente alle procedure di propria competenza afferenti all’ambito 
“Studi”. 



Si precisa che le procedure SDG rientranti nell’ambito “Studi” si riferiscono all’istruzione terziaria, 
offerta da enti pubblici, che comprende corsi e studi appartenenti ai livelli da 5 a 8 della classificazione 
internazionale standard dell’istruzione ISCED (International Standard Classification of Education). In 
Italia, rientra nella classificazione ISCED l’istruzione superiore offerta dalle Università, dalle istituzioni 
dell’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) e dagli Istituti Tecnologici Superiori (ITS 
Academy); questi ultimi di competenza del MIM. 



In particolare, coerentemente con quanto sopraesposto, si riportano i due procedimenti 
amministrativi oggetto dell’intervento progettuale:  











 



5 



 



 



N.  Nome procedura Procedimento amministrativo 



3 



Domanda di finanziamento degli studi per 
l’istruzione terziaria, come borse di studio e 
prestiti per studenti offerti da un 
organismo o ente pubblico 



Domanda di finanziamento degli studi per 
l’istruzione terziaria, come borse di studio e 
prestiti per studenti ITS 



4 
Presentazione di una domanda iniziale di 
ammissione presso un istituto pubblico di 
istruzione terziaria 



Presentazione di una domanda iniziale di 
ammissione presso un ITS 











 



6 



 



 



2 CONTESTO DI RIFERIMENTO 



2.1 ITS ACADEMY 



Gli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) sono scuole ad alta specializzazione tecnologica, 
strettamente legate al sistema produttivo, che costituiscono un canale parallelo all’università.  



Gli ITS Academy hanno lo scopo di contribuire in modo sistematico a sostenere le misure per lo 
sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo, colmando progressivamente la 
mancata corrispondenza tra la domanda e l’offerta di lavoro.  



Il modello organizzativo secondo cui si costituiscono è quello della Fondazione di partecipazione in 
collaborazione con imprese, università/centri di ricerca scientifica e tecnologica, enti locali, sistema 
scolastico e formativo.  



I percorsi degli ITS Academy offrono corsi relativi a 6 aree tecnologiche considerate “strategiche” per 
lo sviluppo economico e la competitività del Paese (D.P.C.M. 25 gennaio 2008). Essi si articolano in 
semestri e, a seconda della durata, corrispondono al quinto o sesto livello del Quadro europeo delle 
qualifiche per l’apprendimento permanente. I percorsi formativi si concludono con il conseguimento 
del titolo di Diploma Tecnico Superiore (ISCED 5), corredato dall’EUROPASS diploma supplement. 



2.2 CONTESTO TECNOLOGICO ATTUALE 



Non esiste, ad oggi, una sezione del portale dei servizi del Ministero per gli studenti degli Istituti 
Tecnologici Superiori, né italiani né stranieri. Parimenti non esiste ancora un’area riservata alle 
Fondazioni ITS Academy per la presentazione della propria offerta formativa e dei bandi di 
ammissione ai corsi. Ogni Fondazione promuove il catalogo corsi tramite il proprio sito internet e 
raccoglie, con canali e procedure eterogenee, anche on line, le domande di ammissione alle 
procedure di selezione. 



Ad oggi, a livello centralizzato, esiste solo la piattaforma di gestione dell’esame (ITGE), utilizzata dagli 
addetti ai lavori (Fondazioni ITS, Presidenti di commissione, Dirigenti Scolastici) per la pianificazione, 
lo svolgimento e la verbalizzazione delle operazioni d’esame a partire dal 2020. Essa risiede su Cloud 
SPC del Ministero dell’Istruzione e del Merito ed è integrata con il sistema di Identity Access 
Management del portale istituzionale, al quale si accede con SPID o CIE. 



Tale piattaforma consente al MIM di disporre di un’Anagrafe delle Fondazioni ITS, dell’Anagrafe 
completa dei diplomati, dal 2020 in poi, dei corsi frequentati e dei titoli di studio conseguiti. Si precisa, 
inoltre, che sono raccolte, perché già recepite nel supplemento al diploma europass, le macro-
competenze, così come sono già definite tutte le corrispondenze tra le figure nazionali di tecnico 
superiore e le attività economiche, professioni e aree professionali alle quali si può accedere dopo il 
conseguimento del titolo di studio.  











 



7 



 



 



Parallelamente alle iniziative soprariportate, attivate dal MIM per integrare il sistema degli ITS 
all’interno del proprio sistema informativo, nel 2020 è stato realizzato un sito pubblico, esterno al 
dominio del MIM, per la promozione e la diffusione delle opportunità di formazione post-diploma 
(https://sistemaits.it/). Tuttavia, il sito da allora non è stato più aggiornato, sebbene gli ITS siano, nel 
frattempo, cresciuti in termini numerici del 24%. Oggi si contano 146 Fondazioni attive sul territorio 
italiano.  



Ad oggi, il sito “sistema ITS” fornisce informazioni generali e di contesto circa la missione, gli obiettivi 
e i risultati del settore ITS, oltre a delineare le diverse aree tecnologiche oggetto dei percorsi 
formativi. Le proposte formative e i relativi requisiti per l’ammissione sono, invece, riportati sui siti 
delle singole ITS Academy, che sono gestiti in autonomia dalle Fondazioni.  



 





https://sistemaits.it/








 



8 



 



 



3 DESCRIZIONE DEL PROGETTO 



3.1 DESCRIZIONE DELLA SOLUZIONE 



Il progetto SDG offre l’opportunità di realizzare una nuova Piattaforma, denominata “Sistema ITS 
Academy” che consenta agli studenti di espletare, in un’area riservata e sicura, le due procedure 
sopradescritte, individuate nel documento SDG Regulation (SDGR): 



a) Presentazione della domanda di ammissione alle procedure di selezione per l’iscrizione presso 
una ITS Academy; 



b) Presentazione della richiesta di finanziamento/borsa di studio per gli studenti del settore ITS. 



 



3.1.1 Presentazione della domanda di ammissione alle procedure di selezione per l’iscrizione presso 
una ITS Academy 



Per realizzare tale procedura, si ipotizza una prima attività di aggiornamento della banca dati 
denominata Anagrafe delle Fondazioni, articolata in due fasi: 



1. Le Fondazioni ITS aggiornano l’Anagrafe, inserendo al suo interno i dati geo-spaziali, per 
consentire la ricerca delle sedi sulla carta geografica; 



2. Le Fondazioni ITS definiscono l’offerta formativa in termini di: percorsi proposti, titoli di studio 
in uscita e opportunità professionali, bandi/avvisi di selezione dei candidati, enti e imprese 
con accordi di stage / tirocinio curriculare o extra-curriculare. 



Attraverso la nuova Piattaforma (Sistema ITS Academy), gli studenti potranno: 



1) scegliere le Fondazioni di loro interesse, tramite la mappa presente sul sito, consultandone le 
relative offerte formative; 



2) autenticarsi tramite login eIDAS (SPID o CIE per gli italiani) e compilare on line una o più 
domande di ammissione; 



3) trasmettere i documenti richiesti dal bando di ammissione attraverso un’apposita area del 
nuovo servizio digitalizzato (ad es. autocertificazioni, attestati e lettere motivazionali, 
curriculum). 



Una volta ultimato il processo, il sistema invierà automaticamente la domanda di iscrizione dello 
studente alla Fondazione ITS competente ed invierà all’utente la conferma di ricevimento della 
domanda.  



Tutti i servizi web sviluppati nell’ambito del nuovo portale saranno conformi alle indicazioni riportate 
nelle Linee guida, emanate da AGID, sul design per i servizi web della PA e sull’accessibilità degli 
strumenti informatici. 











 



9 



 



 



In aggiunta a quanto sopra esposto, al fine di migliorare l’esperienza utente, sarà realizzato un 
assistente virtuale che fornirà supporto agli utenti 24x7 e che sarà in grado di indirizzare sia richieste 
di carattere generale sull’utilizzo del portale e sui processi di iscrizione/finanziamento sia richieste di 
carattere particolare sullo stato di evasione delle proprie pratiche. 



Restano in carico alle singole Fondazioni ITS Academy, all’esterno del portale, le procedure per la 
valutazione e la selezione dei candidati e per la successiva conferma dell’iscrizione.  



Il servizio verrà reso fruibile, oltre che agli studenti italiani, anche a tutti i cittadini transfrontalieri, in 
coerenza con i flussi logici disegnati da AGID aderenti alle specifiche tecniche contenute nel Technical 
Design Document rilasciato dalla CE relativamente al Regolamento del SDG.  



Uno studente, già iscritto presso un ITS del proprio Paese, che sceglie di partecipare ad un programma 
di scambio, ad es. Erasmus, potrà presentare domanda direttamente alla piattaforma “Sistema ITS 
Academy” oppure nel proprio Stato membro.  



3.1.2 Presentazione della richiesta di finanziamento/borsa di studio per gli studenti del settore ITS 



Per realizzare tale procedura, si ipotizza una prima attività, effettuata dalle Fondazioni ITS, per 
l’aggiornamento delle agevolazioni in denaro per il diritto allo studio, quali borse di studio o prestiti 
per gli studenti (a titolo esemplificativo, sovvenzioni e/o prestiti che servono a sostenere gli oneri 
finanziari della formazione e i costi di mantenimento per gli studenti fuori sede). 



Per gli studenti già iscritti ai percorsi degli ITS Academy, la nuova Piattaforma “Sistema ITS Academy” 
offrirà un nuovo servizio on line che consentirà di inoltrare la propria richiesta di accesso alle 
agevolazioni per il diritto allo studio, erogate dalle Fondazioni ITS per sostenere gli studenti 
meritevoli. 



Tramite la piattaforma, gli studenti potranno candidarsi per i finanziamenti o le borse di studio 
sopradescritte e, successivamente, perfezionare la domanda con il caricamento dei documenti 
necessari (es: attestazione ISEE, attestato regolarità degli studi o le corrispondenti autocertificazioni).  



Il relativo procedimento amministrativo verrà espletato come di seguito illustrato:  



1. Lo studente consulta i finanziamenti disponibili per l’istruzione tecnica superiore presenti 
sulla Piattaforma “Sistema ITS Academy”; 



2. Lo studente si autentica tramite login eIDAS (SPID CIE per gli italiani) e presenta la richiesta di 
finanziamento/borsa di studio, recuperando, ove disponibile, tramite il sistema OOTS la 
documentazione richiesta;  



3. Il sistema invia una notifica allo studente di avvenuta ricezione della domanda.  



Tramite un apposito servizio, il sistema renderà disponibile la domanda ricevuta alla Fondazione ITS 
Academy competente. 











 



10 



 



 



La Fondazione ITS potrà valutare la domanda e i requisiti dichiarati ed eventualmente trasmettere 
una richiesta d’integrazione documentale all’interessato. 



Una volta conclusa l’istruttoria, e in maniera asincrona, la Fondazione ITS che eroga il 
finanziamento/borsa di studio restituirà l’esito della richiesta allo studente attraverso una notifica 
sulla nuova Piattaforma “Sistema ITS Academy”, confermando o meno l’idoneità dello stesso a 
ricevere il finanziamento agli studi o l’importo richiesto. Si precisa che tale procedura potrà essere 
realizzata anche nel caso in cui l’importo esatto possa essere determinato solo in un momento 
successivo e con procedure esterne al SDG. 



Anche in questo caso, il servizio verrà reso fruibile, oltre che agli studenti italiani, anche a tutti i 
cittadini transfrontalieri, in coerenza con i flussi logici disegnati da AGID aderenti alle specifiche 
tecniche contenute nel Technical Design Document rilasciato dalla CE relativamente al Regolamento 
del SDG.  



Il nuovo servizio verrà implementato tenendo in considerazione tutte le specifiche tecniche per 
l’usabilità e l’accessibilità delle applicazioni delle Pubbliche Amministrazioni, nonché per l’accesso alle 
informazioni, in coerenza alle Linee Guida AgID su questi temi. 



3.1.3 Modello di assistenza integrato per gli utenti 



Affinché gli utenti transfrontalieri possano sfruttare al meglio i servizi offerti dal nuovo “Sistema ITS 
Academy” sui procedimenti amministrativi in scope al progetto (finanziamento e ammissione), 
contribuendo a realizzare pienamente gli obiettivi della “Strategia per il mercato unico digitale”, è 
fondamentale che essi possano disporre di un canale di assistenza dedicato e completo. La finalità 
non sarà, infatti, solo di fornire un supporto informativo/operativo, ma soprattutto mettersi in ascolto 
delle esigenze espresse, allo scopo di offrire un servizio di qualità sempre maggiore.  



Ad oggi, tuttavia, gli ITS sono esclusi da qualsiasi forma di assistenza del Sistema Informativo del MIM, 
da qui la necessità di prevedere la realizzazione di un “modello di assistenza integrato” per gli utenti, 
attraverso la messa a punto di: 



• un sistema di risposta automatica basato su chatbot (I livello). Tale strato software sarà 
sviluppato con l’ausilio di algoritmi di “Intelligenza Artificiale” che utilizzano l’elaborazione del 
linguaggio naturale tramite reti neurali. Tali funzionalità saranno sviluppate utilizzando tutte 
le capacità che la piattaforma di intelligenza artificiale metterà a disposizione (attivazione 
vocale della conversazione (speech to text), ricerca contenuti informativi di supporto 
(discovery search), supporto bilingue, gestione supporto di secondo livello contestuale, etc…); 



• un sistema di assistenza per consentire agli utenti di chiedere supporto a livelli successivi; 
meccanismi per l’attivazione del servizio di assistenza telefonica e/o ticket nel caso in cui i 
precedenti sistemi non siano stati risolutivi (II livello). 



Esso include quindi, oltre alla realizzazione di un sistema di intelligenza artificiale con i rispettivi cicli 
di sviluppo, anche la messa a disposizione di un team di assistenza di II livello.  











 



11 



 



 



Inoltre, le conversazioni/feedback con gli utenti verranno analizzate e monitorate attraverso un 
sistema di business intelligence, per sviluppare la fase di continuous improvement del motore di 
intelligenza artificiale sottostante. 
  











 



12 



 



 



3.2 CONTESTO TECNOLOGICO PREVISTO DALLA SOLUZIONE 



La soluzione proposta per l’infrastruttura del nuovo portale del “sistema ITS Academy” intende 
integrarsi con l’infrastruttura esistente su Cloud SPC del MIM, per garantire gli standard 
implementativi e di sicurezza ed il massimo riuso delle componenti e dei dati esistenti.  



Si ritiene, inoltre, fondamentale che la nuova piattaforma sia integrata con la piattaforma ITGE che il 
MIM mette a disposizione per la gestione degli esami finali degli ITS Academy e con gli altri dati del 
patrimonio informativo del MIM.  



Il Portale ITS (Procedure Portal nella nomenclatura CE) opererà all’interno dell’SDG europeo e 
interagirà con questo grazie ai componenti sviluppati a livello nazionale e che mettono a fattor 
comune, per tutte le PA, l’interfaccia di comunicazione con i componenti europei dell’SDG. 



Nello schema seguente sono riportati i flussi di comunicazione con le componenti nazionali SDG 
sviluppate da AGID.  



 



 











 



13 



 



 



Il progetto si occuperà di realizzare lo strato software di supporto ai flussi bidirezionali per lo scambio 
di prove, in interoperabilità, tra stati membri europei attraverso l’esposizione e il consumo di servizi 
(API). I flussi logici descritti da AgiD sono, infatti, bidirezionali: 



1 lo studente di altro stato membro che espleta una delle procedure in Italia, necessitando di prove 
certificate dello stato che le possiede; 



2 lo studente italiano che espleta una delle procedure in altro stato membro, necessitando di prove 
certificate da reperire tramite le API del Data Service italiano. 



La realizzazione delle API da invocare sulla Piattaforma Nazionale Dati italiana (PDND) per il recupero 
delle prove afferenti ai percorsi di scuola secondaria di II grado italiani o di istruzione terziaria negli 
ITS Academy è prevista nel progetto di realizzazione delle banche dati ANIST e ANIS. 











 



14 



 



 



4 PIANO PROGETTUALE DI DETTAGLIO 



ID Attività Descrizione Deliverable Note Inizio Fine 



INTERVENTO N. 1: ANALISI E REINGEGNERIZZAZIONE DEI PROCESSI 



1.1 Mappatura 
processi 
iscrizioni 



Tale attività prevede:  



• Esplorazione dei siti delle ITS 
Academy e interviste agli 
stakeholder per rilevare le esigenze 
informative e funzionali rispetto ai 
nuovi servizi da attivare;   



• Formalizzazione dei macro requisiti; 



• Analisi dell’as is e disegno dei 
processi to be degli ITS in accordo 
con le strutture organizzative e la 
normativa di riferimento; 



▪ As is e to be 



▪ Executive overview 
 03/04/23 09/06/23 



1.2 Mappatura 
processi 
richieste di 
finanziamento 
o borsa di 
studio 



Si ripetono le attività descritte in 1.1 con 
focus sulla procedura richiesta 
finanziamento/borsa di studio.  



▪ As is e to be 



▪ Executive overview 



 
03/04/23 09/06/23 



INTERVENTO N. 2: DISEGNO E REALIZZAZIONE DEL PORTALE SISTEMA ITS CON AUTENTICAZIONE EIDAS 



2.1 Progettazione Tale attività prevede: 



• Analisi e definizione delle sezioni del 
portale:  



o “informative” con 
pubblicazione dell’offerta 
formativa degli ITS e 
informazioni sulle borse di 
studio/finanziamenti;  



o “operative” ad uso degli ITS 
per la pubblicazione dei 
contenuti del portale;  



o “di monitoraggio” dei 
processi di iscrizione, 
finanziamento delle borse di 
studio; 



• Disegno e realizzazione del prototipo 
del portale; 



• Definizione dei meccanismi di 
abilitazione utenze. 



▪ Documento di analisi  



▪ Specifiche dei 
requisiti 



▪ Use cases 



▪ Prototipi 



▪ Disegno architettura 
tecnica 



Nella realizzazione 
del portale “Sistema 
ITS”, si prevede: 



• l’adeguamento 
dell’ecosistema 
tecnologico 
all’autenticazione 
eIDAS, così come 
previsto dal SDGR 



• l’integrazione con 
IAM del MIM  



05/04/23 09/06/23 



2.2 Realizzazione Tale attività prevede la realizzazione del 
portale con supporto in lingua italiana ed 
inglese mediante strumenti di traduzione 
automatica. 



▪ Sw realizzato 



▪ Manuali utente 



 03/05/23 25/08/23 



2.3 Collaudo  Tale attività è finalizzata ad ottenere la 
validazione del prodotto da rilasciare, 
assicurando la completezza, l’applicabilità 
e la congruenza rispetto ai requisiti del 
documento “Specifica dei Requisiti” (vedi 
deliverable attività 2.1). 



 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



▪ Specifiche 
installazione 



▪ Baseline sw 



 28/08/23 28/08/23 











 



15 



 



 



INTERVENTO N. 3: DISEGNO E REALIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI AMMISSIONE ITS 



3.1 Progettazione Tale attività prevede la realizzazione del 
disegno delle funzioni: 



• assegnate alle fondazioni ITS per la 
pubblicazione dell’offerta formativa 
e dei bandi d’ammissione; 



• riservate agli studenti per scelta 
dell’ITS, compilazione della domanda 
e invio al sistema centralizzato con 
ricezione della notifica. 



▪ Specifica dei requisiti 



▪ Tracciati record per 
scambio dati con 
fondazioni ITS 



▪ Use cases 



▪ Prototipi 



 05/04/23 09/06/23 



3.2 Realizzazione Tale attività prevede la realizzazione: 



• delle funzioni sopracitate; 



• dei flussi dati e servizi web per il 
trasferimento delle domande alle 
fondazioni ITS. 



▪ Sw realizzato  



▪ Manuali utente 



 03/05/23 25/08/23 



3.3 Collaudo 
ITA/ITA di 
ammissione 



Tale attività prevede l’espletamento delle 
funzioni di collaudo integrato con i 
provider (Data Service) italiani. 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



▪ Specifiche 
installazione 



 28/08/23 30/08/23 



3.4 Collaudo 
ITA/EU di 
ammissione 



Tale attività prevede l’espletamento delle 
funzioni di collaudo integrato con i 
provider (Data Service) stranieri per il 
recupero delle prove negli stati membri. 



 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



 10/11/23 15/11/23 



INTERVENTO N. 4: DISEGNO E REALIZZAZIONE DELLA PROCEDURA FINANZIAMENTO / BORSA DI STUDIO 



4.1 Progettazione Tale attività prevede: 



• Disegno delle seguenti funzioni: 



o funzioni per la pubblicazione 
da parte delle fondazioni ITS 
di informazioni relative ai 
bandi di 
finanziamento/borse di 
studio; 



o funzioni riservate agli 
studenti per la compilazione 
della domanda e l’invio al 
sistema centralizzato. 



 



▪ Documento di analisi  



▪ Specifica dei requisiti 



▪ Use cases 



▪ Prototipi 



▪ Integrazione disegno 
architettura tecnica 



 05/04/23 09/06/23 



4.2 Realizzazione Tale attività prevede la realizzazione delle 
funzioni sopracitate. 



▪ Sw realizzato 



▪ Manuali utente 



 03/05/23 25/08/23 



4.3 Collaudo 
procedura 
ITA/ITA  



Tale attività prevede l’espletamento delle 
funzioni di collaudo integrato con le 
componenti nazionali SDG e la PDND. 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



▪ Specifiche 
installazione 



 28/08/23 30/08/23 



4.4 Collaudo 
procedura 
ITA/EU 



Tale attività prevede l’espletamento delle 
funzioni di collaudo integrato con le 
componenti EU raggiungibili per il tramite 
delle componenti nazionali SDG realizzate 
da AgID.  



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



 10/11/23 15/11/23 



INTERVENTO N. 6: ON BOARDING PDND 











 



16 



 



 



6 Sottoscrizione Tale attività prevede: 



• l’assolvimento delle pratiche 
previste dall’iter amministrativo 
necessario al completamento 
dell’onboarding dell’Ente titolare dei 
due procedimenti amministrativi 
(Ministero dell’istruzione e del 
merito) sulla PDND; 



 



▪ Sottoscrizione 
onboarding PDND  08/06/23 09/06/23 



INTERVENTO N. 7: REGISTRAZIONE SUL CATALOGO DEI SERVIZI 



7 Registrazione Tale attività prevede: 



• I processi delle PA necessari per la 
registrazione sul Catalogo dei Servizi 
SDG dell’Amministrazione stessa con 
le proprie procedure e procedimenti 
in ambito, unitamente ai requisiti e 
type informativi delle prove da 
recuperare; 



• il popolamento della base di 
conoscenza del Catalogo dei servizi 
(procedure e metadati). 



▪ Registrazione su 
catalogo  28/09/23 29/09/23 



INTERVENTO N. 8: REGISTRAZIONE SU YOUR EUROPE 



8 Registrazione L’attività ricomprende: 



• l’invio alle preposte strutture in UE 
di tutte le informazioni necessarie 
per la pubblicazione sul portale 
YourEurope della scheda 
informativa della Pubblica 
Amministrazione 



 



▪ Registrazione Your 
Europe  28/09/23 29/09/23 



INTERVENTO N. 9: INTEGRAZIONE CON SERVIZI OOTS PER RECUPERO E PREVIEW DELLE PROVE 



9.1 Integrazione 
nel SDG 



Tale attività prevede l’adeguamento 
dell’ecosistema tecnologico della PA al 
recupero delle prove tramite i servizi 
offerti dal OOTS, piuttosto che alla preview 
delle prove recuperate per la verifica ed il 
consenso al loro utilizzo.  



Nel dettaglio, si prevede di implementare: 



• disegno e realizzazione dello strato 
sw per il recupero delle prove 
tramite i servizi offerti dal OOTS, alla 
preview delle prove recuperate per 
la verifica ed il consenso al loro 
utilizzo 



• disegno, progettazione e 
configurazione dell’infrastruttura 
tecnico/applicativa; 



• eventuale integrazione con PagoPa e 
FEA;  



• integrazione con SPID CIE/eIDAS; 



• disegno e realizzazione del modulo 
d’interoperabilità con le ITS Academy 
che erogano i finanziamenti; 



• disegno e realizzazione dei moduli di 
integrazione con SDG; 



▪ Documento di analisi  



▪ Specifica dei requisiti 



▪ Sw di integrazione 
SPID/eIDAS e altri 
servizi in SDG 
realizzato  



 22/05/23 25/08/23 











 



17 



 



 



• disegno e realizzazione 
dell’integrazione con le piattaforme 
esistenti dedicate agli ITS; 



• realizzazione ambiente di 
integrazione per test preliminari e 
collaudo. 



9.2 Collaudo 
integrazioni 
SDG 



Tale attività implica lo svolgimento di una 
sessione preliminare di integration test per 
la verifica del funzionamento delle 
componenti di integrazione su ambienti 
interni non ancora integrati in EU. 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



▪ Baseline sw  



 28/08/23 30/08/23 



INTERVENTO N. 10: DISEGNO E REALIZZAZIONE DEL MODELLO DI ASSISTENZA 



10.1 Analisi modello 
di assistenza 



Tale attività prevede la definizione dei 
servizi di interazione con gli utenti, lo 
scouting delle informazioni che andranno 
ad alimentare la knowledge base (es. FAQ) 
e degli archivi, dei documenti e dei 
contenuti web utili alla personalizzazione 
del dialogo con l’utente. 



▪ Documento di analisi 
 01/06/23 30/06/23 



10.2 Progettazione 
del chatbot su 
argomenti 
iscrizioni - 
finanziamento 
/ borsa di 
studio  



Tale attività prevede: 



• la creazione della knowledge base 
distinguendola per ogni lingua 
gestita; 



• la progettazione del modello di ML 
(Machine Learning) che 
comprenderà: 



o la gestione della tipologia 
di dialogo (linguaggio 
naturale, richiesta 
assistita); 



o la progettazione del 
dialogo con la gestione 
del flusso di 
conversazione e delle 
strategie di gestione della 
confidenza rilevata dalla 
richiesta 



o la definizione dei 
comportamenti in 
situazioni canoniche (es. 
messaggio di benvenuto, 
di congedo e feedback e 
di approfondimento del 
quesito); 



• la progettazione di un modello di 
ricerca semantica su documenti e 
contenuti web; 



• la definizione dell’architettura 
applicativa; 



• l’identificazione dei moduli 
funzionali quali: 



o la gestione delle politiche 
di accesso (pubblico, 
riservato); 



o l’identificazione della 
lingua di dialogo; 



o la gestione 
dell’accessibilità (es. 



▪ Creazione della 
knowledge base e 
del modello di 
assistente virtuale 
(albero dei 
contenuti, flussi di 
conversazione) 



 03/07/23 31/07/23 











 



18 



 



 



gestione interazione 
vocale); 



o la personalizzazione delle 
risposte accedendo ad 
archivi delle iscrizioni 
locali all’infrastruttura; 



o l’abilitazione della 
funzione di ricerca 
semantica per il 
completamento delle 
risposte; 



• le strategie di monitoraggio 
compresa la valutazione dei 
feedback sui contenuti, del 
sentiment delle conversazioni e dei 
contenuti più richiesti; 



• le strategie di aggiornamento della 
Knowledge Base, dei modelli di ML 
(Machine Learning) e di ricerca 
semantica e del dialogo. 



10.3 Realizzazione 
chatbot su 
argomenti 
iscrizioni - 
finanziamento 
/ borsa di 
studio  



Tale attività prevede: 



• l’implementazione dell’architettura 
applicativa; 



• la realizzazione dei seguenti moduli 
funzionali: 



o modulo di sicurezza per la 
gestione dell’accesso 
pubblico e di quello 
riservato (con la gestione 
dei consensi per la 
privacy); 



o modulo di gestione della 
lingua con eventuale 
integrazione dei servizi 
cognitivi per il 
riconoscimento 
automatico; 



• costruzione del dialogo all’interno 
della piattaforma cognitiva di 
riferimento con particolare 
attenzione a: 



o modalità di interazione 
con l’utente; 



o flusso della 
conversazione; 



o gestione delle situazioni 
standard; 



• addestramento dei modelli cognitivi; 



• modulo di accesso agli archivi delle 
iscrizioni e integrazione dei dati nelle 
risposte; 



• modulo di accesso ai dati non 
strutturati ottenuti tramite ricerca 
semantica; 



• gestione di eventuali richieste di 
inoltro verso livelli di assistenza 
superiori (caselle di poste, service 
desk, ecc.). 



Inoltre, nella realizzazione, si dovrà tener 
conto di ulteriori modalità di interazione, 
come ad esempio quella vocale. 



▪ Implementazione 
della chatbot e 
training 



 13/07/23 30/11/23 











 



19 



 



 



10.4 Collaudo 
chatbot su 
argomenti 
iscrizioni - 
finanziamento 
/ borsa di 
studio 



Tale attività prevede la realizzazione di 
tutti i test necessari a verificare il 
comportamento del chatbot stesso 
rispetto a quanto descritto in fase di 
progettazione. 



▪ Piano di collaudo e 
casi di test 



▪ Verbale di collaudo 



▪ Chatbot su 
argomenti iscrizioni - 
finanziamento / 
borsa di studio  



 01/12/23 01/12/23 



INTERVENTO N. 11: PROTEZIONE DATI PERSONALI E SICUREZZA 



11.1 Analisi dei 
servizi da 
attivare in 
ottica Privacy 
by Design 



Tale attività prevede la raccolta di 
informazioni relative al trattamento di dati 
personali e realizzazione del piano della 
sicurezza, che include tutti i requisiti 
necessari per lo sviluppo sicuro. Nel 
dettaglio, si prevede la realizzazione delle 
seguenti attività: 



• Analisi e definizione dei requisiti di 
sicurezza e privacy; 



• Definizione delle soluzioni 
amministrative in materia di 
protezione dei dati. 



In aggiunta, si prevede di predisporre la 
documentazione per l’attivazione dei 
servizi. 



▪ Privacy Assessment 
(secondo standard 
MIM) 



▪ Piano della sicurezza 
(Requisiti di 
sicurezza) 



▪ DPIA (se necessaria) 



 05/04/23 09/06/23 



11.2 Test di 
sicurezza e 
vulnerabilità 



Tale attività prevede l’analisi e 
realizzazione degli interventi per garantire 
il rispetto dei requisiti legati alla sicurezza 
del software al fine di assicurare la 
prevenzione di scenari di minaccia cyber e 
garantire la prevenzione di eventuali 
vulnerabilità. I test sono effettuati in 
ambiente di collaudo. 



▪ Report Test di 
sicurezza 



▪ Report Penetration 
test 



 28/08/23 30/08/23 



INTERVENTO N. 12: ACCESSIBILITÀ ED USABILITÀ DEI SISTEMI 



12.1 



 



Progettazione Tale attività prevede la realizzazione di: 



• User need e Interaction Design 



• User stories e prototipi per la 
validazione dell’usabilità. 



▪ Interviste con gli 
utenti 



▪ Requisiti tecnici di 
accessibilità/usabilità 



▪ Casi di test  



 05/04/23 09/06/23 



12.2 Realizzazione Tale attività prevede la realizzazione dei 
requisiti di accessibilità e usabilità 
individuati in 12.1. 



 



▪ Sw conforme ai 
requisiti di usabilità 
e accessibilità 



 



 03/05/23 25/08/23 



12.3 
 



Verifiche 
accessibilità e 
usabilità 



Tale attività prevede la realizzazione dei 
test di accessibilità per conformità alle 
WCAG 2.1. 



▪ Sessioni di verifica 
con gli utenti  



▪ Report dei tool di 
verifica  



▪ Dichiarazione di 
accessibilità 



 28/08/23 30/08/23 



 











 



20 



 



5 ARTICOLAZIONE TEMPORALE DEL PROGETTO 



 



apr-23 mag-23 giu-23 lug-23 ago-23 set-23 ott-23 nov-23 dic-23



1. Analisi e reingegnerizzazione dei processi



2. Portale sistema ITS con autenticazione 



EiDAS



3. Procedura di ammissione ITS



4. Procedura finanziamento/borsa di studio



6. On boarding PDND



7. Registrazione su catalogo dei Servizi



8. Registrazione su Your Europe



9. Integrazione con servizi OOTS per recupero e 



preview delle prove



10. Modello di Assistenza



11. Protezione dati personali e sicurezza



12. Accessibilità e usabilità



Realizzazione



Realizzazione



Progettazione 



Collaudo ITS e



procedura ITA/ITA
di ammissione



Realizzazione



Progettazione 



Progettazione 



As is e To be



Executive overview



Mappatura processi
iscrizioni



Progettazione 



Realizzazione Integrazione nel SDG
Collaudo integrazioni 



Collaudo procedura 



ITA/ITA
finanziamento/borsa di 
studio



Analisi dei servizi da 
attivare in logica 
privacy by design



Predisposizione 
documentazione per



attivazione servizi



Mappatura processi
borse di studio



Collaudo integrazioni SDG



Collaudo ITS e
procedura ITA/EU di ammissione



Sottoscrizione di on boarding



Registrazione su catalogo



Registrazione Your Europe



Realizzazione 



Collaudo procedura ITA/EU



finanziamento/borsa di studio



Verifiche accessibilità e 



usabilità



Test di sicurezza e vulnerabilità



Test di Integrazione nel SDG



Progettazione
Modello di



assistenza 



Implementazione Chatbot



Analisi 
modello di 
assistenza



Collaudo Chatbot e 



Piattaforma II livello sulle 
seguenti tematiche:



1. ammissione ITS
2. finanziamentoImplementazione Piattaforma II livello











 



21 



 



6 COSTI DEL PROGETTO 



Durata del progetto: circa 8 mesi, da aprile 2023 al 12 dicembre 2023. 



Le tariffe riportate nel piano operativo fanno riferimento alla convenzione tra il Ministro 
dell'Istruzione e del Merito e la SOGEI stipulata il 6 giugno 2022. 



 



ID Intervento Corrispettivo 



Tariffa 



Effort (Unità 
di misura) 



V. Economico 



Razionali utilizzati per la 
valorizzazione (IVA esclusa) (€) 



1 
Analisi e 
reingegnerizzazione dei 
processi 



Serv. Coordinamento 800,00 € 18 € 14.400,00 Giornate necessarie per 
l’analisi e 
reingegnerizzazione dei 
processi 



Serv. Specialistico 502,00 € 206 € 103.412,00 



Serv. Operativo 362,00 € 81 € 29.322,00 



2 
Disegno e realizzazione del 
portale degli ITS 



Serv. Coordinamento 800,00 € 17 € 13.600,00 



FP&GP necessarie al 
disegno e realizzazione 
del portale ITS 



Serv. Specialistico 502,00 € 200 € 100.400,00 



Serv. Operativo 362,00 € 83 € 30.046,00 



Unità progettuale/di ambito (gg) 651,00 € 9 5.859,00 € 



Unità non funzionali (gg) 432,00 € 30 12.960,00 € 



Unità di sviluppo (FP) 197,42 € 150 29.613,00 € 



3 
Disegno e realizzazione 
delle funzionalità di 
iscrizione 



Serv. Coordinamento 800,00 € 13 € 10.400,00 



FP&GP necessarie per il 
disegno e realizzazione 
delle funzionalità di 
iscrizione 



Serv. Specialistico 502,00 € 175 € 87.850,00 



Serv. Operativo 362,00 € 81 € 29.322,00 



Unità progettuale/di ambito (gg) 651,00 € 4 2.604,00 € 



Unità non funzionali (gg) 432,00 € 20 8.640,00 € 



Unità di sviluppo (FP) 197,42 € 150 29.613,00 € 



4 



Disegno e realizzazione 
della richiesta di 
finanziamento/borsa di 
studio 



Serv. Coordinamento 800,00 € 9 7.200,00 € 



FP&GP necessarie per il 
disegno e realizzazione 
delle funzionalità per la 
richiesta di 
finanziamento/borsa di 
studio 



Serv. Specialistico 502,00 € 140 70.280,00 € 



Serv. Operativo 362,00 € 68 24.616,00 € 



Unità progettuale/di ambito (gg) 651,00 € 8 5.208,00 € 



Unità non funzionali (gg) 432,00 € 26 11.232,00 € 



Unità di sviluppo (FP) 197,42 € 150 29.613,00 € 



9 



Analisi, progettazione e 
configurazione 
dell’integrazione con SDG 
nazionale 



Serv. Coordinamento 800,00 € 23 18.400,00 € 
GP Infrastruttura IT su 
Cloud e integrazione 
SDG nazionale e eIDAS 



Serv. Specialistico 502,00 € 256 128.512,00 € 



Serv. Operativo 362,00 € 102 36.924,00 € 



10 
Disegno e realizzazione del 
modello di assistenza 



Serv. Coordinamento 800,00 € 37 29.600,00 € Giornate necessarie per 
la realizzazione di un 
chatbot a supporto 
dell'utenza delle due 
procedure + gg supporto 



Serv. Specialistico 502,00 € 432 216.864,00 € 



Serv. Operativo 362,00 € 175 63.350,00 € 



11 
Protezione dei dati 
personali e sicurezza 



Serv. Coordinamento 800,00 € 11 8.800,00 € Giornate per la 
realizzazione delle 
attività necessarie per 
l'analisi della protezione 
dei dati  



Serv. Specialistico 502,00 € 142 71.284,00 € 



Serv. Operativo 362,00 € 71 25.702,00 € 



12 Accessibilità e usabilità Serv. Coordinamento 800,00 € 13 10.400,00 € 











 



22 



 



Serv. Specialistico 502,00 € 156 78.312,00 € Giornate per la 
realizzazione delle 
attività necessarie per 
l'analisi di accessibilità e 
usabilità delle interfacce 
utente  



Serv. Operativo 362,00 € 61 22.082,00 € 



  Totale       1.366.420,00 €   



  Totale IVA inclusa       1.667.032,40 €   



 



 



 



 



 












		2023-12-06T15:38:26+0100
	ENRICA MASSELLA DUCCI TERI


		2023-12-07T09:06:43+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-12-07T18:13:15+0100




